
         R E K O M E N D A C J E 

oceny zasobów pomocy społecznej na rok 2016 

dla Gminy Miasta Chełmża 

 

  Na podstawie art. 16a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. ustawy o pomocy społecznej 

(Dz. U. z 2016r. poz.  930, z późn. zm.) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży 

przedstawia Rekomendacje do oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2016, która została 

przygotowana w oparciu o narzędzie opracowane przez Instytut Rozwoju Służb Społecznych 

w Warszawie. Zawarte w niej informacje dotyczą osób i rodzin korzystających z pomocy 

społecznej oraz obejmuje swym zasięgiem szerokie spektrum infrastruktury polityki 

społecznej w Chełmży. Sporządzona ocena stanowi wraz z rekomendacjami podstawę do 

planowania budżetu na przyszły rok i zostanie wykorzystana do analizy stanu skuteczności 

udzielania pomocy mieszkańcom miasta jak i do wyznaczania priorytetów w obszarze 

pomocy społecznej. 

 Na podstawie opracowanej oceny zasobów pomocy społecznej Gminy Miasta 

Chełmża zebrane wnioski ukazują problematykę pomocy społecznej  w gminie. Zamiarem 

przygotowania powyższej oceny było zebranie i opracowanie zagadnień zawartych                

w powyższym materiale i zapoznanie z jego wynikami osób kluczowych w gminie. Jednym       

z pozytywnych elementów oceny są ukazane dane pozwalające dokonania porównania na 

przestrzeni kilku lat, co w konsekwencji może wskazywać na tendencję wzrostową lub 

malejącą. Ponadto zebrane materiały pozwalają wysunąć wnioski w obszarze wyzwań             

i potrzeb w sferze społecznej, wpływu zasobów pomocy społecznej oraz oddziaływania 

pomocy społecznej na politykę społeczną w gminie. 

  Mając na względzie analizę zasobów pomocy społecznej Gminy Miasta Chełmża 

warto zwrócić uwagę na następujące kwestie:  

1. Zapewnienie usług opiekuńczych dla osób w podeszłym wieku, niepełnosprawnych    

w miejscu ich zamieszkania przy pomocy zewnętrznych środków finansowych 

poprzez wdrożenie m.in. projektu dotyczącego przeszkolenia osób z najbliższego 

otoczenia osoby niesamodzielnej.  Ciągły proces starzenia się społeczeństwa              

w Chełmży implikuje konieczność zapewnienia opieki osobom starszym, które są jej 

pozbawione ze strony rodziny lub gdy rodzina sama nie jest w stanie zapewnić jej w 

wymaganym zakresie lub formie. Sukcesywnie w kolejnych latach zwiększa się liczba 

osób korzystających z usług opiekuńczych zwłaszcza wśród osób najstarszych 

wymagających stałej wielogodzinnej opieki. Co za tym idzie corocznie wzrastają 

nakłady finansowe z budżetu Miasta na ten cel. 

2. Promowanie i wspieranie działalności organizacji pozarządowych, stowarzyszeń         

i osób marginalizowanych. Dodatkowo należy dążyć do zwiększenia zaangażowania 

mieszkańców Gminy we wszystkich obszarach życia społecznego, a także w miarę 

możliwości stwarzać warunki do rozwoju wolontariatu, który stanowi przestrzeń do 

działań dla seniorów, działaczy społecznych i młodzieży. 



3. Rozwijanie gminnego zasobu mieszkaniowego, co stanowi jeden z obowiązków 

Gminy. W związku z nadal dość sporą liczbą osób oczekujących na mieszkanie 

socjalne należy rozważyć budowę nowego obiektu  tego typu. 

4. Rozważenie możliwości zatrudnienia w ramach programu rządowego na terenie 

Gminy Miasto Chełmża kolejnego asystenta rodziny w celu realizacji zadań 

nałożonych przez ustawę o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. Działanie takie 

powinno skutkować zmniejszeniem liczby odbieranych dzieci, które muszą być 

umieszczone w pieczy zastępczej, a co za tym idzie zmniejszeniem wydatków 

związanych z pobytem dzieci w pieczy zastępczej, gdyż w roku 2016 odpłatność za 

pobyt dziecka w pieczy zastępczej znacznie wzrosła. Wsparcie rodziny, która stanowi 

podstawową komórkę społeczną oraz naturalne środowisko rozwoju dziecka powinno 

owocować zwiększeniem zaradności rodzin i to w odniesieniu do rodziców i do 

dzieci.  

5. Utrzymanie zasobów kadrowych na poziomie zabezpieczającym realizację wszystkich 

zadań z obszaru pomocy społecznej. Niewątpliwie ogrom problemów, jakie 

uniemożliwiają rodzinom poprawne funkcjonowanie w środowisku wymaga 

właściwego zdiagnozowania i podjęcia działań Ośrodka. Do realizacji tych zadań 

potrzebna jest nie tylko odpowiednio wykwalifikowana kadra, ale przede wszystkim 

odpowiednia liczba zatrudnionych pracowników. W roku 2016 w tut. Ośrodku 

zatrudnionych było: 7 pracowników socjalnych, 3 pracowników do realizacji 

świadczeń rodzinnych oraz funduszu alimentacyjnego, 1 pracownik do obsługi 

świadczeń wychowawczych, 2 asystentów rodziny, 12 opiekunek dla usług 

opiekuńczych. Dlatego konieczne jest zabezpieczenie środków finansowych               

w budżecie gminy na zatrudnienie obecnej liczby pracowników. Ważnym elementem 

dla podniesienia rangi Ośrodka jest podnoszenie przez kadrę kwalifikacji zawodowych 

poprzez uczestnictwo w szkoleniach. 

6. Rozwój potrzeby instytucjonalnego wsparcia dla seniorów w formie utworzenia 

dziennego domu pobytu. Gmina Miasto Chełmża należy do tych miejscowości, w 

których zauważalny jest stopniowy wzrost liczby osób w wieku poprodukcyjnym. 

Zwiększający się odsetek grupy mieszkańców w wieku poprodukcyjnym oznaczać 

może dla samorządu, iż znaczna część dochodów gminy będzie musiała być 

kierowana na zapewnienie odpowiednich warunków życia osobom w starszym wieku. 

Tak więc oczekiwania mieszkańców miasta będą inne niż obecne, a dotyczyć będą 

zabezpieczenia szerokiego katalogu usług socjalnych między innymi dziennego domu 

pobytu dla seniora. Działania do osób starszych ukierunkowane są na aktywizację w 

obszarze kulturowym dlatego wynika potrzeba utworzenia dziennego domu pobytu dla 

seniora. 

 

 


